PAGE
2

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОБЛИВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября  2016 г.                                                                                 №  31-2
ст. Обливская

	О результатах обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2016 году

В соответствии с разработанным Планом Территориальной избирательной комиссии Обливского района по обучению членов избирательных комиссий, резерва организаторов выборов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса на 2016 год, заслушав информацию секретаря комиссии С.А.Пожаровой о работе Территориальной избирательной комиссии, Обливского района по обучению  членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2016 году,

Территориальная избирательная комиссия Обливского района Ростовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о работе Территориальной избирательной комиссии Обливского района по обучению  членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2016 году. (прилагается)
2. Обязать председателей участковых избирательных комиссий вести работу по обучению кандидатур, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря комиссии С.А.Пожарову
Председатель комиссии

                             А.Н.Пыркова
Секретарь комиссии                                                             С.А. Пожарова
Приложение к постановлению Территориальной избирательной комиссии Обливского района

№ 31-2 от 8.11.2016

Информация об итогах обучения организаторов выборов и резерва организаторов выборов в 2016 году

На территории Обливского района Ростовской области постановлением главы администрации Обливского района №8 от 14.01.2013 года образованы избирательные участки сроком на 5 лет. В Обливском районе 23 участковых избирательных комиссий, в состав которых вошло 171 человек. 4 мая 2016 года приступила к работе  Территориальная избирательная комиссия Обливского района из 9 членов в новом составе.

В Областном учебном центре прошли обучение 5 членов Территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 94 члена участковых избирательных комиссий, в том числе – председателей – 23, секретари – 20, заместители – 20.

В период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации области и депутатов представительных органов муниципальных образований Обливского района проведено 4 семинара для членов ТИК, 3 семинара с руководителями участковых избирательных комиссий и 5 – с членами УИК, 1- с резервом составов УИК.  Обучение прошли 8 членов ТИК, 69 руководителей УИК, 90 рядовых членов комиссии и 66 из резерва составов УИК. На семинарах были рассмотрены вопросы:

-Организация делопроизводства;

-Прием, регистрация и прохождение поступающей документации;

-Оформление и отправка исходящей документации;

-Организация работы с заявлениями и обращениями граждан;

-Основные требования к оформлению и подготовке документов;

-Подготовка и проведение заседания избирательной комиссии, оформление и  регистрация протоколов заседания и решений участковой избирательной комиссии;

-Избирательная документация: порядок передачи, получения и хранения списков избирателей, избирательных бюллетеней, открепительных удостоверений, других избирательных документов;

-Погашение избирательных бюллетеней.

-Избирательные бюллетени неустановленной формы;

-Недействительные избирательные бюллетени.

-Выдача открепительных удостоверений.

- Время проведения голосования. Объявление помещения для голосования открытым. Опечатывание ящиков для голосования избирателей;

-Организация и порядок голосования: выдача избирателю избирательного бюллетеня; заполнением избирателем избирательного бюллетеня; замена испорченного избирательного бюллетеня. Особые отметки в списке избирателей; (практическое занятие)

-Голосование вне помещения для голосования: порядок голосования избирателя вне помещения для голосования; учет избирателей, изъявивших желание проголосовать вне помещения для голосования;

-Подготовка к подсчету голосов избирателей на избирательном участке: завершение голосования избирателей; подсчет числа неиспользованных избирательных бюллетеней и их погашение; контроль не поврежденности печатей (пломб) на ящиках для голосования; вскрытие ящиков для голосования; подсчет числа избирательных бюллетеней в ящиках для голосования; основания и процедура признания недействительными избирательных бюллетеней в ящиках для голосования и др.;

-Порядок подсчета голосов избирателей УИК;

-Порядок заполнения протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования на избирательном участке; (практическое занятие)

-Требования к оформлению протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования;

-Порядок подписания протокола об итогах голосования и проведения заседания участковой избирательной комиссии по рассмотрению заявлений и жалоб;

-Правила заверения и выдачи копий протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования;

-Порядок представления протокола участковой избирательной комиссии в вышестоящую избирательную комиссию;

-Смета расходов участковой избирательной комиссии при подготовке и проведении выборов: порядок составления, утверждения и исполнения.

-Финансовая документация при расходовании бюджетных средств;

-Контроль целевого расходования денежных средств, выделенных участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов и ряд других вопросов. В образовательном процессе были использованы презентации, деловые игры, рассматривались конкретные ситуации.

Члены ТИК  и УИК прошли тестирование.

Секретарь ТИК

С.А.Пожарова

_996312835.doc
[image: image1.png]